
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О перерасчете пенсий 

 

Согласован: 

Единый государственный фонд социального страхования 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 15 февраля 2024 г. 

Регистрационный № 12288 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 

2023 года № 425-З-VII «О бюджете Единого государственного фонда социального 

страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2024 год» (САЗ 24-1), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III «О 

государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской 

Республике» (САЗ 05-8), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнением, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от  27 

сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 

июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 

декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 

апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 10 августа 

2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28 сентября 2023 года № 321 (САЗ 23-33), от 18 декабря 

2023 года № 422 (САЗ 23-54), от 8 января 2024 года № 5 (САЗ 243-3), приказываю: 

 

1. Единому государственному фонду социального страхования Приднестровской 

Молдавской Республики обеспечить проведение перерасчета пенсий с 1 февраля 2024 

года на основании статьи 18 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 

февраля 2005 года № 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в 

Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8) (далее - Закон о государственном 

пенсионном обеспечении) с применением общих положений перерасчета, поправочных 

коэффициентов и дополнительных сумм за индивидуальный коэффициент, превышающий 

0,8, согласно Приложению к настоящему Приказу. 

 2. Единому государственному фонду социального страхования Приднестровской 

Молдавской Республики направить настоящий Приказ городским (районным) центрам 

социального страхования и социальной защиты Приднестровской Молдавской 

Республики для использования в работе. 

3. Для определения размера пенсии с 1 февраля 2024 года применяется среднемесячная 

заработная плата в Приднестровской Молдавской Республике за октябрь 2023 года 

(первый месяц 4 квартала 2023 года) в размере 6401 рубль. 

4. Минимальный размер пенсии по возрасту при общем трудовом стаже, равном 

требуемому для назначения полной пенсии, с 1 февраля 2024 года составляет 800 рублей 

40 копеек; минимальный размер пенсии для исчисления надбавок и повышений 

составляет 464 рубля 30 копеек. 



5. Минимальный размер пенсии по возрасту 800 рублей 40 копеек применяется для 

исчисления дополнительных пенсий, устанавливаемых на основании пункта 3 статьи 34 

Закона о государственном пенсионном обеспечении и подпункта в) пункта 1 статьи 57 

Закона о государственном пенсионном обеспечении, а также гражданам, пострадавшим в 

результате аварии на Чернобыльской АЭС (к пенсии по возрасту). 

6. Максимальный размер пенсии по возрасту при общем трудовом стаже, равном 

требуемому для назначения полной пенсии, определяется расчетным путем и с 1 февраля 

2024 года составляет 1140 рублей 38 копеек. 

7. Максимальный размер пенсии по случаю потери кормильца, погибшего в войну с 

Финляндией, в Великую Отечественную войну и войну с Японией, в том числе умершего 

инвалида войны с Финляндией, Великой Отечественной войны и войны с Японией, 

вдовам военнослужащих названных войн, получающим две пенсии, не может быть менее 

размера минимальной пенсии по возрасту. 

8. Размер пенсии инвалидам I группы общего заболевания определяется в соответствии 

со статьей 30 Закона о государственном пенсионном обеспечении. При переводе инвалида 

I группы общего заболевания с пенсии по инвалидности на пенсию по возрасту 

исчисление размера пенсии производится в соответствии со статьей 18 Закона о 

государственном пенсионном обеспечении. 

9. Установить с 1 февраля 2024 года дополнительную сумму к пенсии за каждый год 

общего трудового стажа, превышающего требуемый для назначения пенсии (женщинам 

20 (двадцать) лет, мужчинам 25 (двадцать пять) лет), в размере 8 рублей 00 копеек. При 

этом максимальный период общего трудового стажа, превышающего требуемый для 

назначения пенсии, применяемого для исчисления дополнительной суммы, не может 

превышать 20 лет. 

10. Если в результате перерасчета по нормам Закона о государственном пенсионном 

обеспечении размер пенсии с 1 февраля 2024 года уменьшается, то на основании пункта 2 

статьи 8 Закона о государственном пенсионном обеспечении выплату пенсии производить 

в прежнем размере. 

11. При назначении и перерасчете пенсий с 1 февраля 2024 года руководствоваться 

действующими нормативными правовыми актами в сфере пенсионного обеспечения. 

12. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

13. Контроль за исполнением настоящего Приказа возлагаю на директора Единого 

государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской 

Республики. 

14. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2024 года. 

 

 

Министр                     Е. КУЛИЧЕНКО 

  

 

 

г. Тирасполь 

2 февраля 2024 г. 

№ 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Приказу Министерства 

по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 2 февраля 2024 года № 18 

  

Таблица № 1 

Поправочные коэффициенты 

к пенсиям по возрасту при стаже, равном требуемому, в том числе на льготных 

условиях, за выслугу лет, по инвалидности I, II групп 

(на общих основаниях) 

 

 Базоваяпенсия Процент стажа Pk Размер пенсии при Ik=0,8 

800 рублей 40 копеек 55 0,120713 1140 рублей 38 копеек 

 56 0,121348 1148 рублей 38 копеек 

 57 0,121961 1156 рублей 39 копеек 

 58 0,122554 1164 рубля 39 копеек 

 59 0,123126 1172 рубля 40 копеек 

 60 0,123679 1180 рублей 40 копеек 

 61 0,124213 1188 рублей 40 копеек 

 62 0,124731 1196 рублей 41 копейка 

 63 0,125232 1204 рубля 41 копейка 

 64 0,125718 1212 рублей 42 копейки 

 65 0,126188 1220 рублей 42 копейки 

 66 0,126645 1228 рублей 42 копейки 

 67 0,127087 1236 рублей 43 копейки 

 68 0,127517 1244 рубля 43 копейки 

 69 0,127934 1252 рубля 44 копейки 

 70 0,128339 1260 рублей 44 копейки 

 71 0,128733 1268 рублей 44 копейки 

 72 0,129116 1276 рублей 45 копеек 

 73 0,129489 1284 рубля 45 копеек 

 74 0,129851 1292 рубля 46 копеек 

 75 0,130204 1300 рублей 46 копеек 

 

Таблица № 2 

Поправочные коэффициенты для расчета пенсий по случаю потери кормильца (СПК, 

СПВ)*, круглым сиротам, инвалидности III группы 

Вид пенсии Базовая пенсия Размер 

пенсии от 

заработка 

Поправочный 

коэффициент 

Инвалидность III 

группы  

400 рублей 20 копеек 30 % 0,260506 

СПК 800 рублей 40 копеек 30 % 0,221307 

СПК (круглые сироты) 800 рублей 40 копеек 30 % 0,260506 

СПВ (круглые сироты) 800 рублей 40 копеек 40 % 0,195380 

СПВ (семьям 

военнослужащих) 

800 рублей 40 копеек 40 % 0,165980 

 

* СПК - пенсия по случаю потери кормильца; 

СПВ - пенсия по случаю потери кормильца вследствие военной травмы 

 

 

 

 



 Таблица № 3 

Дополнительная сумма за индивидуальный коэффициент (Ik_sum),превышающий 

величину 0,8 

 

Диапазон индивидуального 

коэффициента 

Дополнительная сумма к пенсии 

с 0,00000 по 0,80000 - 

с 0,80001 по 0,90000 117 рублей 90 копеек 

с 0,90001 по 1,00000 235 рублей 80 копеек 

с 1,00001 по 1,10000 353 рубля 70 копеек 

с 1,10001 по 1,20000 471 рубль 60 копеек 

с 1,20001 по 1,30000 589 рублей 50 копеек 

с 1,30001 и выше 707 рублей 40 копеек 

 

Таблица № 4 

Дополнительная сумма к пенсии за каждый год общего трудового стажа, 

превышающего требуемый для назначения пенсии (женщинам 20 (двадцать) лет, 

мужчинам 25 (двадцать пять) лет) 

 

Кол-во лет, сверх 

требуемого 

Дополнительная сумма за 

стаж 

0 - 

1 8 рублей 00 копеек 

2 16 рублей 00 копеек 

3 24 рубля 00 копеек 

4 32 рубля 00 копеек 

5 40 рублей 00 копеек 

6 48 рублей 00 копеек 

7 56 рублей 00 копеек 

8 64 рубля 00 копеек 

9 72 рубля 00 копеек 

10 80 рублей 00 копеек 

11 88 рублей 00 копеек 

12 96 рублей 00 копеек 

13 104 рубля 00 копеек 

14 112 рублей 00 копеек 

15 120 рублей 00 копеек 

16 128 рублей 00 копеек 

17 136 рублей 00 копеек 

18 144 рубля 00 копеек 

19 152 рубля 00 копеек 

20 160 рублей 00 копеек 

 

 


